¿Ved con qué sincero corazón condenó en el tribunal eclesiástico palestinese a aquellos que sostienen que se nos concede la gracia de Dios según nuestros méritos! ¿Es que podemos dudar de que él sigue pensando y proclamando manifiestamente esto? Y siendo así, ¿cómo puede ser sincera su confesión en aquella reunión de los obispos? ¿No tendría ya escrito este libro, en el que clarísimamente afirma que la gracia se nos concede según los méritos, doctrina que condenó sin ninguna dificultad en el sinodo oriental? En este caso habría confesado que así había pensado él en otro tiempo, pero que ya no lo pensaba, para que pudiéramos regocijarnos sin rebozo de su corrección. Pues como se le hubiese objetado entre las demás cosas también esto, respondió: “Si estas cosas son o no de Celestio, véanlo aquellos que dicen que lo son; en cuanto a mí, nunca lo he sostenido, y anatematizo a los que eso sostienen”. ¿Cómo nunca lo ha sostenido, si ya antes había escrito este libro? O ¿cómo anatematiza a los que esto defienden, si lo escribió después?

24. Pero no sea que quizá responda que él dijo entonces que “cumpliendo la voluntad de Dios merecemos la divina gracia”, del mismo modo que se dice que a los fieles y a los que viven piadosamente se les concede nueva gracia, con la cual puedan resistir valerosamente al tentador, a pesar de haber recibido también anteriormente la gracia de cumplir la voluntad de Dios; para que no responda, digo, de este modo, escuchad a este mismo propósito otras palabras suyas: “El que corre, dice, al Señor y desea ser dirigido por El, esto es, subordinar su voluntad a la voluntad de Dios; el que, estando adherido a El constantemente, se hace, como dice el Apóstol, un solo espíritu con El, esto sólo lo consigue por la libertad del albedrío”. Ved qué cosa tan excelsa dice

arbitrii efficit libertate". Videte quantam rem dixerit non effici nisi arbitrii libertate; ac per hoc sine adiutorio Dei nos Deo existimat adhaerere; hoc est enim, "non nisi de arbitrii libertate"; ut cum adhaeserimus, eo non adiuvante, tunc iam quoniam adhaesimus, etiam adiuvari mereamur.

CAPUT XXIII

Sequitur enim et dicit: "Qua qui bene utitur—id est, arbitrii libertate qui bene utitur—, ita se—inquit—totum tradit Deo, omnemque suam mortificat voluntatem, ut cum Apostolo possit dicere: *Vivo autem iam non ego, vivit autem in me Christus*¹; ponitque cor suum in manu Dei, ut illud quo voluerit ipse declinet"². Magnum profecto adiutorium divinae gratiae, ut cor nostrum quo voluerit Deus, ipse declinet. Sed hoc tam magnum adiutorium, sicut iste desipit, tunc meremur, cum sine ullo adiutorio non nisi de arbitrii libertate ad Dominum currimus, ab eo nos regi cupimus, voluntatem nostram ex eius voluntate suspendimus, eique adhaerendo iugiter, unus cum illo efficiamur spiritus. Haec scilicet tam ingentia bona, non nisi de arbitrii, secundum istum, efficiamus libertate, ut his praecedentibus meritis sic eius gratiam consequamur, ut cor nostrum quo voluerit ipse declinet.